Na época do mestrado de Gómez de Cáceres (1457-1463) aparecen Diego Pérez de Ribadeneira, comendador de Mayorga; Xoán Pérez de Aldana, comendador de Portezuelo; Alvar Pérez Holguín, comendador da Batundeira; Roi Gómez de Moscoso, comendador da Peraleda. [RADES, 1994: f. 44r-48v]

O mestre Alonso de Monroi (a partir de 1463) era fillo de Alonso de Monroi e de Xoana de Soutomaior, irmá do mestre Gutierre de Soutomaior. Tivo problemas internos Xoán de Zúñiga (que sería nomado mestre, por provisión, en 1473). En 1479 Alonso renunciou ao cargo, sendo ratificado xa o devandito Xoán de Zúñiga. Ocupaba o cargo de claveiro cando morreu. No seu mestrado encontramos a Xoán de Ulloa como comendador de Benquerencia. [RADES, 1994: f. 53r]

No mestrado de Xoán de Zúñiga (1473-1494, en que renuncia), derradeiro mestre elixido polos freires, era Pedro de Zúñiga comendador da Batundeira. [RADES, 1994: f.53v-55r]

6. A ORDE DE CALATRAVA EN GALIZA

Pode resultar estranho que incluamos aquí unha referencia á orde de Calatrava. Non o é. Xa vimos anteriormente a subordinación dos alcantarinos aos calatravos. Iso era debido ao ser parte das ordes cistercienses, que establecían diversas filiacións. Esta subordinación queda claramente expresada na concordia entre o mestre de Calatrava e o de Pereiro, celebrada en Ciudad Rodrigo o 16 de xullo de 1218. Por ser de moito interese, reproducimos a súa parte dispositiva:

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, per hoc scriptum perpetuo valitum, quod dominus Aldefonsus, Dei gratia rex Legionis et Galicie, hac honorem Dei et servitum et ad utilitatem regni sui, statuit de beneplacito magistri et conventus de Calatrava ex una parte, et magistri et conventus de Pirario ex altera, in hunc modum. Quod magister et conventus de Pirario recipient visitationem et obedientiam magistri de Calatrava, secundum Ordinem Cisterciensem, et quod numquam recipient monachum pro priore, nisi voluerint: sed cum priorem facere debuerint, recipient illum de domo sua, vel de Calatrava, aut de filiabus suis, dummodo monachus non sit. Magister autem et conventus de Calatrava dant magistro et conventui de Pirario Alcantaram, et omnes possessiones cum chartis et privilegiis suis, et mobilia quacunque habent in regno Legionis, tam ex regia donatione quam ex alia acquisitione. Cum auten magistrum de Calatrava mori, aut removeri contigerit, ad substitutionem alterius vocetur magister de Pirario. Magister vero de Calatrava nunquam habeat potestatem alienandi, vel transferendi aliqua de rebus de Pirario, sine consensu magistri et conventus de Pirario, ac si facere attentaverit, rex Legionis habeat potestatem meliorandi illud. [ORTEGA, 1981: 46-47]